
 

Kreisschwimmverband 
Weserbergland e.V. 

 
Mitglied im Landesschwimmverband Niedersachsen e.V. 

 
 

Protokoll Kreisschwimmtag  
des Kreisschwimmverbandes Weserbergland e.V. 

Am 12.03.2010 im Hotel Goldener Anker, Bodenwerder 
 
 
Teilnehmer: siehe Teilnehmerliste 
 
Beginn: 18:49Uhr   Ende: 19:59Uhr 
 
 
TOP1 Begrüßung und Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung 
Rainer Meyer begrüßt die anwesenden Vereinsvertreter und Vorstandsmitglieder 
Die Einladung erfolgte ordnungsgemäß und fristgerecht. 
Jens Frühauf wird als Protokollführer bestimmt. 
 
TOP2 Genehmigung der Tagesordnung 
Es gibt keine Einwände gegen die Tagesordnung. 
 
TOP3 Wahl der Mandatsprüfungskomission 
Holger Timmermann wird ausgewählt, die Mandate zu überprüfen. 
 
 
TOP4 Grußwort der Gäste 
entfällt 
 
TOP5 Bericht des Vorstandes 
 

1. Vorsitzender 
Rainer Meyer kritisiert die Anzahl der Meldungen der Vereine zu den 
Kreismeisterschaften. Er fragt, wie man die Vereine zur Teilnahme motivieren kann. 
Dieselbe Kritik gilt laut Rainer für die Teilnahme am Schwimmlehrgang, der jedes 
Jahr vom KSVW in Holzminden ausgerichtet wird. 
Rainer berichtet, dass die Mitgliederanzahl 2010 im Vergleich zu 2009 um 126 
zurückgegangen ist. 
Rainer bedankt sich bei den Vorstandsmitgliedern, bei allen Vereinen und bei allen, 
die viel Zeit ehrenamtlich am Beckenrand verbringen und zum Wohle des 
Schwimmsports eintreten. 

 
Stellv. Sport 
Andreas Zimmermann berichtet von den beiden durchgeführten Kreismeisterschaften 
2009, sowie von dem durchgeführten Schwimmlehrgang in Holzminden. Im Jahr 2010 
fand bereits eine Kreismeisterschaft in Holzminden statt. 
Andreas dankt allen Vereinen, die zur Durchführung der Kreismeisterschaften 
beigetragen haben. 
Andreas Zimmermann wünscht sich bei den Veranstaltungen eine höhere 
Beteiligung. 

 
 



 

Kreisschwimmverband 
Weserbergland e.V. 

 
Mitglied im Landesschwimmverband Niedersachsen e.V. 

 
 

Stellv. Finanzen 
Renate Hornig hat den Kassenbericht 2009 vorgelegt. Weitere Fragen zur Kasse 
werden nicht erwünscht.  

 
Stellv. Verwaltung 

 Uwe Degenhardt fehlt entschuldigt 
 
TOP6 Feststellung der Beschlussfähigkeit 
Es sind 7 von 13 Vereinen mit 13 von 22 Stimmen und 3 von 4 Vorstandsmitgliedern 
anwesend. Insgesamt sind 16 von 25 Stimmen anwesend. Der Kreisschwimmtag ist 
beschlussfähig. 
 
TOP7 Bericht der Kassenprüfer 
Jens Frühauf berichtet, dass von ihm die Kasse am 12.03.2010 geprüft wurde. Er berichtet 
von einer ordentlich und korrekt geführten Kasse. 
 
TOP8 Aussprache zu den Berichten 
Rainer fragt die Anwesenden, was geändert werden soll, um mehr Vereine zur Teilnahme an 
den Kreismeisterschaften zu motivieren. Der Vorschlag des Vorstands ist, die 
Kreismeisterschaften zusammenzulegen und die langen Strecken bis auf 400 Freistil nicht 
auszuschreiben. 

- Nicole Titz dankt für die Durchführung des Lehrgangs und ist für die 
Zusammenlegung der Kreismeisterschaften 
- Michael Bollmann berichtet von terminlichen Problemen zum Lehrgangstermin. Er 
kann sich ebenfalls die Zusammenlegung der KM vorstellen. Er wünscht sich statt der 
langen Strecken eher offene Staffeln. 
- Holger Timmermann regt die Einführung einer Mehrkampfwertung an. Weiterhin 
sieht er Vorteile, wenn der kindgerechte Wettkampf nicht am Anfang, sondern in der 
Mitte des Wettkampfs durchgeführt wird, damit die "großen" Schwimmer eine Pause 
haben. Der Wettkampf sollte im Herbst durchgeführt werden. 
- Rainer berichtet, dass dieses Jahr noch eine Kreismeisterschaft durchgeführt wird. 
Die Kreismeisterschaften finden am 20.11.2010 in Hameln statt. Wenn die 
Kreismeisterschaften zusammengelegt werden, gibt Rainer zu bedenken, dass dann 
die Finanzierung des Schwimmlehrgangs schwierig werden könnte - zur Finanzierung 
werden ca. 500 Meldungen benötigt. 
- Elke Perdacher fragt an, ob der Schwimmlehrgang von Sponsoren bezuschusst 
werden kann. 

 
Bernd Greve berichtet von den Aktivitäten der Wasserballspieler. Bernd berichtet von 
zusätzlichen Mitgliedern durch Erweiterung des Angebots (Aquarunning, Aquagymnastik,...). 
 
TOP9 Entlastung des Vorstandes 
Jens Frühauf stellt den Antrag, den Vorstand für das Jahr 2009 zu entlasten. 
Der Vorstand wird einstimmig entlastet. 
 



 

Kreisschwimmverband 
Weserbergland e.V. 

 
Mitglied im Landesschwimmverband Niedersachsen e.V. 

 
 
TOP10 Wahl der Vorstandsmitglieder  
 

Finanzen 
 Renate Hornig wird einstimmig gewählt. 
 Renate nimmt die Wahl an.  
 

Verwaltung 
 Uwe Degenhardt wird einstimmig gewählt. 
 Von Uwe liegt eine schriftliche Einverständniserklärung vor. 
 
TOP11 Wahl eines Delegierten zum Bezirkstag 
Uwe Degenhardt wird als Delegierter zum Bezirkstag am 10.04.2010 gewählt. 
 
TOP12 Anträge 
Es liegen keine Anträge vor 
 
TOP13 Wahl der kassenprüfenden Vereine 
Bodenwerder wird als kassenprüfender Verein gewählt und ersetzt Bad Pyrmont. 
 
TOP14 Festlegung des Ortes für den nächsten Kreisschwimmtag 
Bodenwerder wird als Ort festgelegt. 
 
TOP15 Verschiedenes 
- Elke Perdacher berichtet über die Bädersituation in Bodenwerder 
- Bernd Greve berichtet vom 60-jährigen Bestehen des Vereins SV Stadtoldendorf. Gefeiert 
wird am 14.08.2010. 
 
 
 
Jens Frühauf       Rainer Meyer 
(Protokollführer)      (Vorsitzender) 


